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Llamado Público (IM) Nº 11/2023 

 
COMUNICADO Nº 03 

11/04/2023 
 
 
 

I. Enmiendas: 
 

Enmienda Nº3 

Nuevo día y hora de apertura de las ofertas:  

Plazo para presentar las ofertas, miércoles 26 de abril 11:00 hs. 

Fecha de apertura: miércoles 26 de abril a las 11:10 hs. 

Enmienda Nº4 

Se adjunta: Nuevo formulario - Formulario nº3 y Formulario nº4 - Llamado 112023 v2 

En dicho formulario se modifican los siguientes rubros:  

• 2.2.1 Nivelación del terreno 

• 2.4.1 Vigas de fundación HºAº 

• 2.14.9 Topes vehiculares en pista de estacionamiento 

• 2.23.1 Suministro de vehículo para la Dirección de Obra 

 

Enmienda Nº5 

Se adjunta: Planos DWF en formato zip.  
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Enmienda Nº6 

Se adjunta los siguientes nuevos documentos:  

• Planilla H04  

• Planilla H05 

• Planilla luminarias  

• Plano AT_001. 

 

II. Consultas: 

 

Consulta Nº1 

Se solicita el envío de los planos en dwg. 

 

Respuesta: 

Se agregan en DWF. Ver enmienda N°5 

Consulta Nº2 

Se solicita el envío de las planillas H01 y H04. 

 

Respuesta: 

Se adjuntan planillas de los portones H04 y H05. Ver enmienda N°6.  

Consulta Nº3 

Se solicita el envío de una planta con todos los tipos de luminarias, diferenciándolas por 

tipo y una planilla con los tipos. 

 

Respuesta: 

Se adjunta planilla con los tipos de luminarias, según la numeración indicada en planta. Ver enmienda N°6.  
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Consulta Nº4 

En plano 007-AT_001 falta indicar el largo de cada uno de los ductos, está sin medida el 

plano. 

Respuesta: 

Se agrega plano actualizado. Ver enmienda N°6. 

Consulta Nº5 

Se solicita un detalle de los canteros a cotizar, según gráficos hay de diferentes medidas. 

 

Respuesta: 

Se construirán según lo indicado en el rubro 2.14.6, se considerarán 27ml de canteros a nivel del piso y 19,2ml de 

canteros elevados a 60cm del piso. 

Consulta Nº6 

Se solicita más información para poder cotizar el revestimiento de placa plástica de 

material reciclado, y cuál es el método de fijación de la placa. 

 

Respuesta: 

Podrán ser amuradas con tornillos autorroscantes o punta mecha, las uniones entre placas serán selladas con masilla 

o resina epoxi.  

Consulta Nº7 

Se solicita el envío de los detalles de todos los baños acotados. 

 

Respuesta: 

Los baños están acotados en las plantas y cortes de albañilería. Además se agregan planos en DWF. Los criterios 

generales de baños (artefactos, grifería, altura y terminación de revestimiento) son los mismos para todos. Ver 

enmienda N°5. 

Consulta Nº8 
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Del análisis de los recaudos escritos, surge en el numeral 29.3.- Antecedentes del Oferente, i) 

Experiencia en contratos similares, se consulta, en lo que refiere específicamente en la acreditación de construcción 

de tabiques con bloques de hormigón celular, si dicho requerimiento es para las 3 experiencias de contratos que 

superen un monto de $10.000.000, o puede cumplirse con al menos una obra terminada o en ejecución. 

 

Respuesta: 

Se aceptará como antecedente al menos una obra en la que se haya realizado la construcción de tabiques con 

bloques de hormigón celular, debiendo proporcionar el contacto de referencia de dicha obra. 

Consulta Nº9 

Por la presente nos dirigimos a ustedes para solicitar una prórroga de por lo menos 15 días en la apertura de la 

licitación de referencia. 

En virtud de no contar con el suficiente tiempo necesario para el correcto estudio de la misma y a los efectos de 

poder hacer un análisis detallado y preciso, lo que arrojaría como resultado una mejor oferta para las dos partes 

interesadas en cuestión, es que pedimos se contemple nuestra solicitud. 

 

Respuesta: 

Ver enmienda N°3.  

Consulta Nº10 

Según rubrado se debe cotizar 70 topes de hormigón, pero según lamina de implantación 007-IMP_001 son 117 

unidades. Se consulta cual es la cantidad correcta. 

 

Respuesta: 

La cantidad correcta a cotizar son 120 unidades. 

Consulta Nº11 

Que espejo se debe considerar en los locales L20 SSHH y L22 SSHH. 

 

Respuesta: 
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Se deben considerar espejos de 1,20x1,00m. 

Consulta Nº12 

Se solicita el envío de la planilla del mueble con pileta que hace referencia en el rubrado el ítem 2.12.2. 

 

Respuesta: 

El mueble que se solicita en el rubro 2.12.3 "Mueble con pileta incluida" será del tipo estándar, las medidas indicadas 

son aproximadas, pudiendo tener variación según el mueble. 

Consulta Nº13 

Se solicita enviar más información para cotizar el ítem 2.14.6 Jardineras. 

 

Respuesta: 

Se construirán según lo indicado en el rubro 2.14.6, se considerarán 27ml de canteros a nivel del piso y 19,2ml de 

canteros elevados a 60cm del piso.  

Consulta Nº14 

En qué rubro se debe cotizar los maceteros. 

 

Respuesta: 

Los 2 maceteros rectangulares de hormigón de 1.00x0.30x0.60 aprox. deberán cotizarse en el rubro 2.14.8 

"Equipamiento exterior". 

Consulta Nº15 

Se solicita el envío de la planilla de mamparas del local L11 y L15. 

 

Respuesta: 

Tomar el mismo criterio que las mamparas indicadas en la lámina 007-PLANILLA_MP_ALUM. 

Consulta Nº16 
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Se solicita que se aclare cuáles locales llevan cielorraso de PVC. 

Porque según las referencias en el plano de albañilería son únicamente los locales 1 al 6, pero la memoria agrega 

además zonas exteriores a túnel de circulación y accesos a locales 3 y 8. 

 

Respuesta: 

Los locales interiores que llevan cielorraso de PVC son los del sector administrativo, locales 1 al 6. Todo ese bloque 

lleva cielorraso de PVC, incluidos los sectores exteriores de acceso a los locales. Como se indica en la memoria, el 

acceso a los SSHH Mix. 

Consulta Nº17 

Se consulta si se pide alguna orientación en particular para las tablillas del cielorraso de PVC o es indiferente, 

pudiendo variar según el local. 

 

Respuesta: 

Es indiferente el sentido. 

Consulta Nº18 

Les solicitamos, si es posible, una prórroga de la fecha de apertura del Llamado 11/2023 Base de la División Limpieza 

en DFR. 

Respuesta: 

Ver enmienda N°3.  

Consulta Nº19 

En representación de la empresa Fabra SA, solicito prórroga para la Licitación 11/2023 IM FA -FIMM 

Respuesta: 

Ver enmienda N°3.  


